ดังกล่าวต่อเนื่องมาเป็นลำดับจนถึงปัจจุบัน ในเริ่มต้น1ของกฎหมายที่อยู่เป็นล่วนหนึ่งของกฎหมาย
กู้หนี้ พุทธดักราช 2188 ที่มีการกำหนดมาตรการในลักษณะกึ่งกฎหมายอาญาด้วย ต่อมาใน
ร.ศ. 110 (พุทธดักราช 2434) ได้มีการบัญญัติกฎหมายกู้'หนี้ยืมสิน ร.ศ. 110 และได้ให้เหตุผล
ประกอบในการบัญญัติกฎหมายดังกล่าวไว้ตอนหนึ่งว่า

“...บรรดาการค้าขายย่อมมีเวลาวัฒนะและหายนะตามกาลสมัย เหมือนการงานอ่ืนๆ
บางคนบางพวกที่เคราะห์ร้ายทำการค้าไปก็ขาดทุนโดยไม่ได้คิดฉ้อฉลผู้ใด